Российская Федерация
Новгородская область

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПАРФИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

от 29.11.2018  № 125

р.п. Парфино

О Порядке проведения независимой
антикоррупционной экспертизы
принятых Советом депутатов Пар-
финского городского поселения
нормативных правовых актов и
проектов нормативных правовых
актов, внесенных на рассмотрение
Совета депутатов Парфинского го-
родского поселения

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-

ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17 июля 2009

года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых

актов и проектов нормативных правовых актов»

Совет депутатов Парфинского городского поселения

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения независимой антикор-

рупционной экспертизы принятых Советом депутатов Парфинского город-

ского поселения  нормативных правовых актов и проектов нормативных пра-

вовых актов, внесенных на рассмотрение Совета депутатов Парфинского го-

родского поселения.

2. Опубликовать решение в периодическом печатном издании «Пар-

финский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации му-

ниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-

тернет».

Глава городского поселения        Большакова Е.Н.

consultantplus://offline/ref=EDCBCF98ABA3F1EBC0A59A16686A2E3EBFD6A8CADF90ED795F86D2DCEF4D4B8A700272383FF9F9C3v5UAN
consultantplus://offline/ref=EDCBCF98ABA3F1EBC0A59A16686A2E3EBFD6A8CAD892ED795F86D2DCEF4D4B8A700272v3U0N

УТВЕРЖДЕН

решением Совета депутатов
 Парфинского городского поселения

от 29.11.2018 № 125

Порядок
проведения независимой антикоррупционной экспертизы

принятых Советом депутатов Парфинского городского поселения
нормативных правовых актов и проектов нормативных

правовых актов, внесенных на рассмотрение
Совета депутатов Парфинского городского поселения

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с частью 1 статьи 5

Федерального закона от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупцион-

ной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных пра-

вовых актов» в целях создания условий для проведения независимой анти-

коррупционной экспертизы принятых Советом депутатов Парфинского го-

родского поселения нормативных правовых актов и проектов нормативных

правовых актов, внесенных на рассмотрение Совета депутатов  Парфинского

городского поселения (далее - независимая антикоррупционная экспертиза),

определяет срок проведения независимой антикоррупционной экспертизы,

порядок рассмотрения заключений по результатам независимой антикорруп-

ционной экспертизы и направления ответов о результатах экспертизы лицам,

проводившим независимую антикоррупционную экспертизу.

1.2. Независимая антикоррупционная экспертиза осуществляется в со-

ответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О

противодействии коррупции», Федеральным законом от 17 июля 2009 года

№ 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов

и проектов нормативных правовых актов», Постановлением Правительства

Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96 «Об антикоррупцион-

ной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных пра-

вовых актов» и иными правовыми актами в указанной сфере.

1.3. Независимая антикоррупционная экспертиза проводится институ-

тами гражданского общества и гражданами (далее - независимые эксперты)

за счет собственных средств. Порядок и условия аккредитации экспертов по

проведению независимой антикоррупционной экспертизы нормативных пра-

вовых актов (проектов нормативных правовых актов) устанавливаются феде-

ральным органом исполнительной власти в области юстиции.

1.4. Не допускается проведение независимой антикоррупционной экс-

пертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых ак-

тов):

1) гражданами, имеющими неснятую или непогашенную судимость;

2) гражданами, сведения о применении к которым взыскания в виде

увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия за со-

consultantplus://offline/ref=EDCBCF98ABA3F1EBC0A59A16686A2E3EBFD6A8CADF90ED795F86D2DCEF4D4B8A700272383FF9F9C3v5UAN
consultantplus://offline/ref=EDCBCF98ABA3F1EBC0A59A16686A2E3EBFD6A8CAD892ED795F86D2DCEF4D4B8A700272v3U0N
consultantplus://offline/ref=EDCBCF98ABA3F1EBC0A59A16686A2E3EBFDDA1CEDA96ED795F86D2DCEF4D4B8A700272v3U1N

вершение коррупционного правонарушения включены в реестр лиц, уволен-

ных в связи с утратой доверия;

3) гражданами, осуществляющими деятельность в органах и организа-

циях, указанных в пункте 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от 17 июля

2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных пра-

вовых актов и проектов нормативных правовых актов»;

4) международными и иностранными организациями;

5) некоммерческими организациями, выполняющими функции ино-

странного агента.

2. Обеспечение проведения независимой антикоррупционной экс-

пертизы
2.1. В целях обеспечения возможности проведения независимой анти-

коррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов, внесен-

ных на рассмотрение Совета депутатов Парфинского городского поселения,

указанные проекты размещаются на официальном сайте Администрации

Парфинского муниципального района в информационно-телекоммуникаци-

онной сети «Интернет» в сроки, установленные распоряжением Админист-

рации муниципального района от 09.08.2011 № 106-рг «О Порядке размеще-

ния информации о деятельности органов местного самоуправления Парфин-

ского муниципального района посредством сети Интернет» с указанием дат

начала и окончания приема заключений по результатам независимой анти-

коррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов, внесен-

ных на рассмотрение Совета депутатов Парфинского городского поселения.

2.2. Проекты нормативных правовых актов Совета депутатов Парфин-

ского городского поселения размещаются на официальном сайте Админист-

рации Парфинского муниципального района в информационно-телекомму-

никационной сети "Интернет" не менее чем на 7 дней.

2.3. Возможность проведения независимой антикоррупционной экспер-

тизы принятых Советом депутатов Парфинского городского поселения нор-

мативных правовых актов обеспечивается посредством их размещения на

официальном сайте Администрации Парфинского муниципального района в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также посредст-

вом официального опубликования в периодическом печатном издании «Пар-

финский Вестник».

2.4. Независимая антикоррупционная экспертиза принятых Советом

депутатов Парфинского городского поселения нормативных правовых актов

может быть проведена независимыми экспертами в любое время с момента

их официального опубликования.

2.5. Заключения по результатам независимой антикоррупционной экс-

пертизы могут быть направлены независимыми экспертами в Совет депута-

тов  Парфинского городского поселения нарочно, почтовой связью либо в

виде электронного документа на адрес электронной почты adum@yandex.ru.

2.6. В заключении по результатам независимой антикоррупционной

экспертизы должны быть указаны выявленные в принятом Советом депута-

consultantplus://offline/ref=825659D4B2A54F1E72F750303A919CB3D490ED8B45EECD17111ECFA58AD9F57620662A9D6185F7A6EFB43326DFCF690726734385182B47E7jBj4H
mailto:adum@yandex.ru

тов Парфинского городского поселения нормативном правовом акте (проекте

нормативного правового акта, внесенного на рассмотрение Совета депутатов

Парфинского городского поселения) коррупциогенные факторы и предложе-

ны способы их устранения.

3. Порядок рассмотрения заключений по результатам независимой

антикоррупционной экспертизы

3.1. Поступившее в Совет депутатов Парфинского городского поселе-

ния заключение независимого эксперта подлежит обязательной регистрации,

после чего в этот же день передается председателю Совета депутатов  Пар-

финского городского поселения.

Председатель Совета депутатов Парфинского городского поселения

направляет поступившее заключение в комиссию Совета депутатов Парфин-

ского городского поселения по проведению антикоррупционной экспертизы

(далее - Комиссия), которая рассматривает заключение и готовит мотивиро-

ванное решение, содержащее выводы о наличии либо отсутствии в нормах

проекта нормативного правового акта, внесенного на рассмотрение Совета

депутатов  Парфинского городского поселения (принятого Советом депута-

тов Парфинского городского поселения нормативного правового акта), ука-

занных в заключении независимого эксперта, положений, способствующих

созданию условий для проявления коррупции.

Решение Комиссии носит рекомендательный характер. Решение Ко-

миссии направляется председателю Совета депутатов  Парфинского город-

ского поселения для принятия соответствующего решения и направления от-

вета независимому эксперту.

По итогам рассмотрения заключения независимого эксперта и решения

Комиссии Советом депутатов Парфинского городского поселения принима-

ется одно из следующих решений:

а) согласиться с наличием всех или отдельных указанных в заключении

по результатам независимой антикоррупционной экспертизы коррупциоген-

ных факторов, выявленных в проекте нормативного правового акта, внесен-

ного на рассмотрение Совета депутатов Парфинского городского поселения

(принятом Советом депутатов Парфинского городского поселения норматив-

ном правовом акте).

В этом случае проект нормативного правового акта возвращается раз-

работчику для подготовки соответствующих изменений, нормативный пра-

вовой акт направляется разработчику для внесения изменений либо призна-

нии его утратившим силу;

б) не согласиться с наличием указанных в заключении по результатам

независимой антикоррупционной экспертизы коррупциогенных факторов,

выявленных в проекте нормативного правового акта, внесенного на рассмот-

рение Совета депутатов Парфинского городского поселения (принятом Сове-

том депутатов Парфинского городского поселения нормативном правовом

акте).

По результатам рассмотрения заключения за подписью председателя

Совета депутатов Парфинского городского поселения гражданину или орга-

низации, проводившим независимую экспертизу, направляется мотивирован-

ный ответ, за исключением случаев, когда в заключении отсутствует предло-

жение о способе устранения выявленных коррупциогенных факторов.

Ответ направляется на почтовый адрес и (или) на адрес электронной

почты, указанные независимым экспертом в заключении, в 30-дневный срок

со дня поступления заключения независимого эксперта в Совет депутатов

Парфинского городского поселения.

________________________________________________